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1 Anotace

Cílem této diplomové práce je návrh systému vnitřního vodovodu a
kanalizace pro hotelový provoz s ohledem na životní prostředí.

Práce je rozdělená na tři části. První a také hlavní část práce se věnuje
analýze hotelu, ve které je popsán a posouzen výchozí stav hotelu.
Následně jsou navržena opatření, které jsou s výchozí variantou srovnány
a je vybráno vhodné řešení vnitřního vodovodu. Zvolené řešení je
rozpracováno v dalších částech.

Druhá část této práce je výpočtová příloha. V této příloze jsou podrobné
výpočty zařízení, která jsou pro fungující systém navržena.

Poslední třetí část obsahuje projektovou dokumentace vodovodu a
kanalizace.

1.1 Klíčová slova

Hotel, vodovod, vnitřní vodovod, šedá voda, dešťová voda, bilance potřeby
vody, životní prostředí, udržitelné hospodaření s vodou

Abstract

The aim of this diploma thesis is to design a system of internal water
supply and sanitation for hotel operation with respect to the environment.

The work is divided into three parts. The first and also the main part of
the work deals with the analysis of the hotel, which describes and
assesses the default status of the hotel. Then the suggested and
evaluated alternatives are compared and the most appropriate solution is
selected. The solution chosen is elaborated in other parts.

The second part of this work is a computational annex. This appendix
provides detailed calculations of the devices that are designed for the
operating system.

The last third part contains project documentation of the water
distribution and wastewater management.

1.2 Keywords

Hotel, internal water supply, greywater, rainwater,, water demand,
sustainable water management, environment
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2 Úvod

Voda je luxus, kterého si dnešní společnost užívá ve velké míře a bez

vynaložení velkého úsilí nebo finančních prostředků.

Roční náklady za vodné a stočné jsou v porovnání s cenou energií,

které jsou potřebné pro chod objektu, mnohonásobně nižší. Při téměř

jakémkoliv opatření technického charakteru je reálná finanční návratnost

příliš vysoká a úspora neuspokojivě nízká. Ministerstvo životního prostředí

spustilo v roce 2017 dotační program Dešťovka, který pomáhá alespoň

v oblasti výstavby rodinných a bytových domů snižovat reálnou

návratnost této investice a tím se snaží motivovat k udržitelnému

hospodaření s vodou.

Tento typ dotace se nevztahuje na hotelový provoz a tak jakékoli

opatření většinou není motivováno ekonomickými ukazateli, ale spíše

motivací šetřit životní prostředí.

Myslím, že vodou se dá šetřit mnoha způsoby, ale dokud bude snadno

dostupná, mnoho lidí se možná ani nezamyslí nad možným šetřením

s vodou.

Tyto výše popsané problémy jsou motivací k tématu této diplomové

práce. V této práci se pokusím navrhnout takový způsob hospodaření

s vodou, který bude pro životní prostředí šetrný. Následně vypracuji

projektovou dokumentaci na zvolené řešení.
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3 Analýza hotelu v Jablonci nad Nisou

3.1 Cíl analýzy

Cílem analýzy je popsat a posoudit výchozí stav objektu z hlediska

potřeby vody, provozních nákladů, prostorové náročnosti, ekologické

šetrnosti a materiálové náročnosti. Dále navrhnout úsporné varianty

systému hospodaření s vodou. Tato opatření vyhodnotit a porovnat

s výchozím stavem na základě multikriteriálního hodnocení a zvolit

nejvýhodnější řešení.

3.2 Způsob hodnocení

Vhodná varianta bude zvolena na základě multikriteriálního

hodnocení.

Hodnotící kritéria jsou uvažována na stupnici od 0 do 1, přičemž 0

považuji za nejlepší a 1 považuji za nejhorší. Každé hodnotící kritérium má

svou váhu. Váhy kritérií jsou určené v tabulce níže.

Váhy kritérií:

Číslo Hodnotící kritéria Váha
1 Bilance potřeby vody 0,30
2 Provozní náklady 0,30
3 Prostorová náročnost 0,15
4 Ekologická šetrnost 0,10
5 Materiálová náročnost 0,15

Tabulka 1 Váhy kritérií
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3.2.1 Kritérium č. 1- Bilance potřeby vody

Prvním kritériem je bilance potřeby vody. V tomto případě je

vyčíslená potřeba vody, která je napříč variantami snadno srovnatelná.

Opatření s nejvyšší roční potřebou vody bude referenční hodnotou

pro hodnocení variantních opatření a nabývá hodnoty 1. Hodnoty

variantních řešení budou určeny pomocí vzorce:

!" =
$%,"
$%,'()

!" výsledná hodnota navrhované varianty i

$%," roční potřeba vody hodnocené varianty i v m3/rok

$%,'() nejvyšší hodnota roční potřeby vody ze všech řešených

variant

3.2.2 Kritérium č. 2- Provozní náklady

Druhým kritériem jsou provozní náklady. Ty se odvíjejí od výpočtu

bilance potřeby vody a způsobu využívání.

Provozní náklady a plánovaná spotřeba je dle ceníku akciové

společnosti Severočeské vodovody a kanalizace ze dne 14.10.2018.

Celková cena za vodu je 98,67 Kč/m3, rozdělení cen je následující:

• Vodné: 49,98 Kč/m3

• Stočné: 48,69 Kč/m3 (Uváděné ceny jsou včetně 15% DPH.)

Nejvýhodnější řešení by bylo takové řešení, které využívá minimální

množství pitné vody a ještě menší množství vypouští do kanalizační stoky.

11

Opatření s nejvyššími provozními náklady bude referenční

hodnotou pro hodnocení variantních opatření a nabývá hodnoty 1.

Hodnoty variantních řešení budou určeny pomocí vzorce:

!" =
*%,"
*%,'()

!" výsledná hodnota navrhované varianty i

*%," roční provozní náklady na vodném a stočném pro variantu i

*%,'() nejvyšší hodnota ročních provozních nákladů ze všech

řešených variant

3.2.3 Kritérium č. 3- Prostorová náročnost

Třetím hlediskem je prostorová náročnost a proveditelnost

systému. V tomto případě je hodnoceno, kolik m2 je nutné vyhradit pro

technické zařízení nezbytné pro hospodaření s vodou, aby systém dobře

fungoval.

Nejvíce prostorově náročné řešení nabývá hodnoty 1 a hodnoty

navrhovaných řešení budou stanoveny pomocí vzorce:

!" =
+%,"
+%,'()

!" výsledná hodnota navrhované varianty i

+%," plocha potřebná pro systém hospodaření s vodou pro

variantu i

+%,'() největší plocha potřebná pro systém hospodaření s vodou

ze všech řešených variant
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3.2.4 Kritérium č. 4- Ekologické řešení

Toto opatření neřeší hodnotu finanční ani vyčíslení potřeby vody,

ale jedná se o kritérium subjektivního charakteru. V tomto kritériu je

hodnocen můj osobní pohled na systém a zvážení, zda se jedná o

ekologicky šetrné řešení, či nikoliv.

Pokud budu považovat systém za ekologický, jeho hodnota bude

rovna 0. Hodnotu 1 obdrží systém, který dle mého pohledu není šetrný

k přírodě.

3.2.5 Kritérium č. 5- Spotřeba materiálu

Posledním pátým kritériem je materiálová náročnost, která je velmi

spjatá s investičními náklady.

V tomto kritériu bude porovnáno, jaké množství materiálu je

použito pro jednotlivé systémy. Množství materiálu bude vyčísleno

v metrech běžných potrubí, které je nezbytné pro fungující systém

hospodaření s vodou.

Řešení s nejdelší trasou potrubí obdrží referenční hodnotu 1.

Všechna další opatření a jejich hodnoty budou řešeny podle vzorce:

!" =
,%,"
,%,'()

!" výsledná hodnota navrhované varianty i

,%," délka potrubí v metrech pro variantu i

,%,'() největší délka potrubí ze všech řešených variant
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3.3 Popis objektu

Obrázek 1 Vizualizace objektu [1]

3.3.1 Předmět analýzy

Předmět: Hotel Jablonec nad Nisou

Adresa: Ul. 5. Května, Jablonec nad Nisou

Funkce objektu: Hotel

Předmětem analýzy je pětihvězdičkový hotel v Jablonci nad Nisou.

Objekt není reálný, projektová dokumentace byla vytvořena Ing. Arch.

Lenkou Gliganičovou jako diplomový projekt na katedře architektury.

Podklady, které mi byly poskytnuty jsou dostatečné pro vypracování

analýzy na základě předpokládaných a normou stanovených údajů.

3.3.2 Podklady k vypracování analýzy

• Diplomová práce Ing. arch. Lenky Gliganičové z roku 2017

• Vyhláška č. 120/2011 Sb.

• ČSN 16941-1 Systémy pro využití nepitné vody na místě


[…]


Množství dostupné dešťové vody nedostačuje její potřebě a systém

by musel být doplňován pitnou vodou.

Celková roční potřeba pitné vody bude 9798,5 m3.

29

3.7.2 Provozní náklady

Roční potřeba pitné vody je stanovena dle výpočtu roční potřeby

vody na 9798,5 m3. Současně je nezbytné platit stočné za využívanou

dešťovou vodu, která je následně vypouštěna do splaškové kanalizace.

Provozní náklady a plánovaná spotřeba je dle ceníku akciové

společnosti Severočeské vodovody a kanalizace ze dne 14.10.2018.

Celková cena za vodu je 98,67 Kč/m3, rozdělení cen je následující:

• Vodné: 49,98 Kč/m3

• Stočné: 48,69 Kč/m3

(Uváděné ceny jsou včetně 15% DPH.)

Celkové roční náklady za vodné a stočné pro druhé opatření jsou

1.016.630 Kč.

Pro výpočet provozních nákladů uvažuji pouze poplatky placené

pouze provozovateli vodovodů a kanalizací, v tomto případě je to akciová

společnost Severočeské vodovody a kanalizace.

Do výpočtu provozních nákladů zanedbávám elektrickou energii

potřebnou pro distribuci vody jako jsou (tlakové stanice, čerpadla a pod.)
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3.7.3 Prostorová náročnost

Pro tento systém je nezbytné akumulovat dešťovou vodu a její

objem by měl být dostačující alespoň po dobu období sucha, které je

v našich klimatických podmínkách 21 dní. Pro nepřetržitou dodávku by

tedy bylo nezbytné akumulovat 60 000 l vody. Takto velký objem je

prostorově velmi náročný a vyžadoval by zapojení šesti nádrží o objemu

10 000 l do kaskád.

Objem dostupné dešťové vody by se dal navýšit svedením dešťové

vody ze zpevněných ploch. Ale i tak by se dostupné množství nerovnalo

požadovanému množství vody.

Technická místnost musí obsahovat tlakovou stanici, ohřívače teplé

vody, expanzní nádoby, čerpadla a další zařízení. Mimo technickou

místnost , venku v podzemí budou umístěné nádrže pro akumulaci

dešťové vody. Celý tento systém zabere 50,25 m2 podlahové plochy.

3.7.4 Ekologická šetrnost

V tomto řešení využívají alespoň část zařizovacích předmětů

dešťovou vodu pro úklid a splachování.

I přesto, že plocha střechy hotelu je velká, dešťová voda nepokrývá

ani z 50% potřebu užitkové vody v objektu. Tento typ řešení hodnotím

částečně jako ekologické řešení .

3.7.5 Materiálová náročnost

Vzhledem k využívání pitné vody a dešťové vody v systému, je

nutné vybudovat téměř dvakrát tak dlouhé rozvody vodovodu. Na úkor

délky potrubí se alespoň zmenší dimenze vodovodní přípojky.

Celková délka potrubí je 1370 m.
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3.8 Hodnocení

Na základě předem stanoveného způsobu hodnocení z kapitoly 3.2

byl ohodnocen výchozí stav s opatřením 1 a 2.

Tabulka 8 Hodnocení

Podle multikriteriálního hodnocení se jako nejvýhodnější varianta

pro volbu systému hospodaření s vodou v tomto hotelovém provozu jeví

opatření 1- Hospodaření s šedou vodou.

Tato varianta je výrazně vyniká ve třech kritériích. Její nevýhody jsou

zejména ve spotřebě materiálu a v investičních nákladech. Oproti

výchozímu stavu je v objektu rozvedeno téměř dvojnásobně více potrubí.

Další nevýhodou je prostorová náročnost. Protože voda musí být čištěna a

akumulována alespoň na denní potřebu vody, velikost jedné nádrže je

20 000 l. Nádrže musí být pro správnou funkci systému dvě.

Výraznou výhodou pro volbu tohoto systému je snížení potřeby

pitné vody. Tím se zvýší úspora provozních nákladů a jsme při této variantě

šetrnější k životnímu prostředí.

Číslo Hodnotící
kritéria Váha Výchozí stav Opatření 1 Opatření 2

1
Bilance
potřeby

vody
0,30 1,00 0,30 0,63 0,19 0,91 0,27

2 Provozní
náklady 0,30 1,00 0,30 0,63 0,19 0,95 0,29

3 Prostorová
náročnost 0,15 0,06 0,01 0,67 0,10 1,00 0,15

4 Ekologická
šetrnost 0,10 1,00 0,10 0,00 0,00 0,50 0,05

5 Materiálová
náročnost 0,15 0,60 0,09 1,00 0,15 0,78 0,12

Celkem: 0,8 0,63 0,87
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4 Závěr

Pro praktickou část a zpracování projektové dokumentace jsem

zvolila jako nejvýhodnější systém takový, ve kterém se hospodaří se šedou

vodou. Jedná se o systém, který šetří provozní náklady tím, že sníží

potřebu pitné vody a současně vypouští minimum odpadních vod do

kanalizační stoky.

V této diplomové práci bylo plánováno hodnotit opatření z hlediska

investičních nákladů, ale bohužel se nepodařilo získat data potřebná

k tomuto vyhodnocení. Pokud by bylo možné toto kritérium vyhodnotit,

mohli bychom dojít k závěru, že z ekonomického hlediska se nevyplatí

investovat do systému, který šetří vodu a využívá minimum pitné vody

v objektu. Bohužel nebylo možné toto kritérium posoudit a proto je toto

kritérium nahrazeno alespoň kritériem, ve kterém je zohledněna

materiálová náročnost systému.

Závěrem bych ráda shrnula, že i když dnešní cena vody je poměrně

nízká a jakákoliv úspora nevychází ekonomicky, z ekologického pohledu je

velmi podstatná. Pokud s ní budeme hospodařit šetrně, mohla by umožnit

i dalším generacím alespoň stejně kvalitní život, kterým žijeme my.
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