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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Hospodaření s vodou v hotelovém provozu
Jméno autora: Gabriela Raiterová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K125

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání splněno v požadovaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studentky během semestru byla na odpovídající úrovni. Studentka pracovala převážně samostatně, v závěru
magisterského studia bych předpokládal větší zaujetí pro lepší výsledek, potenciál studentky tam rozhodně byl.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Úroveň odbornosti práce je na průměrné úrovni, některé části práce by si zasloužily více času na podrobnější zpracování.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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